
Základní škola v Brně na Slovanském náměstí 

Školní rok 2023/2024 - ZÁŘÍ 2023 

 

Letním prázdninám odbil definitivně konec a opět se otevřela starodávná vrata naší školy, 
aby přijala všechny žáky. Možná se někdo těšil, možná někdo ne anebo jen trochu. Nic však 
nenaděláme. Učit a učit se je třeba. Bez základního vzdělání se těžko v životě obejdeme. 
Věříme, že každý z nás si ze školního vzdělávání vezme něco pozitivního do života. Žák 
potká třeba paní učitelku, u které objeví pro něho dosud nepoznanou vlastnost, a to je 
laskavost. Jiný žák, zvyklý na rozmazlování rodiči, se poprvé setká s požadavky na 
dodržování řádu a pravidel. I to mu může být v životě ku prospěchu. 

Přejme si navzájem jen to dobré. A znovu po roce zdůrazníme, jakou kouzelnou moc mají 
slůvka PROSÍM, DĚKUJI, ODPUSŤ, JE MI TO LÍTO, PROMIŇ, MÁM TĚ RÁD… a je 
jedno, zda to uslyší děti od dospělých či dospělí od dětí, ve škole, doma, na ulici, kdekoliv… 

Nešetřeme těmito slovy, prosíme. Svou kouzelnou moc totiž nikdy neztrácí. 

 

PO VĚKY ZDE STŮJ, VEĎ, CHRAŇ, VZDORUJ! 



Ředitel: Mgr. David Jalový 

Statutární zástupce ředitele a zástupkyně pro 1. stupeň: Mgr. Michaela Skořepová 

Zástupkyně pro 2. stupeň: PaedDr. Eva Krochmalná 

 

Ve školním roce 2023/2024 byly otevřeny tyto třídy: 

1. stupeň 

I. A – Mgr. Jana Veselá 

I. B – Mgr. Iveta Koblihová 

I. C – Mgr. Monika Mojžíšová 

I. D – Mgr. Petra Kezniklová 

 

II. A – Mgr. Jana Šustáčková 

II. B – Mgr. et Mgr. Lada Pitrová 

II. C – Mgr. Miroslava Geržová – ŠPP – výchovný poradce pro 1. stupeň 

II. D – Mgr. Iveta Knappová 

 

III. A – Mgr. Jarmila Szczotková 

III. B – Mgr. Ivana Šobáňová 

III. C – Mgr. Jana Vondráková 

 

IV. A – PaedDr. Alena Ondrašíková 

IV. B – Mgr. Zdeňka Procházková 

IV. C – Mgr. Romana Rovná – ŠPP – školní metodik prevence pro 1. stupeň 

IV. D – Mgr. Markéta Vančurová 

 

V. A – Mgr. Silvie Homolková 

V. B – Mgr. Eva Holíková 

V. C – Mgr. Lucie Hebnarová 

V. D – Mgr. Hana Štefanová 

 



2. stupeň 

VI. A – Mgr. Ivana Kováčová 

VI. B – Mgr. Lenka Plačková 

VI. C – Mgr. Lucie Valová 

 

VII. A – Mgr. Lukáš Šnajdr 

VII. B – Mgr. Martina Slavíková 

VII. C – Mgr. Dagmar Lešenarová 

VII. D – Mgr. et Mgr. Kateřina Mikuláštíková 

 

VIII. A – Mgr. Jan Kovář 

VIII. B – Mgr. Luboš Dvořáček 

VIII. C – Mgr. Sylva Tůnová 

 

IX. A – Mgr. Hana Hamplová 

IX. B – Mgr. et Mgr. Veronika Strašáková 

IX. C – Mgr. Jana Chaloupková 

IX. D – Mgr. Beáta Konečná 

 

Ostatní pedagogové: 

Mgr. Hana Baršová 

Mgr. Libuše Burkertová 

Mgr. Eva Čechová – metodik informačních a komunikačních technologií 

Mgr. Zuzana Eremiášová 

Mgr. Věra Gregorová 

Mgr. Dana Hofericová – ŠPP - speciální pedagog 

Mgr. Vladimíra Knytlová – vedoucí ŠPP - výchovný poradce pro 2. stupeň 

PhDr. Jolana Kubíková 

Mgr. Yveta Pernicová Galová 

RNDr. Yvonne Puchýřová 

Mgr. Martina Radová - ŠPP – školní metodik prevence pro 2. stupeň 



Mgr. Jana Rožňáková 

Mgr. Kamila Uzlová 

Mgr. Lenka Veselá 

Mgr. Drahoslava Vidoňová 

PaedDr. Milada Zezulová 

 

Asistent pedagoga: 

Veronika Bučková    Renata Pospíšilová    

Mgr. Drahomíra Humplíková   Bc. Petra Prachařová   

Mgr. Anna Mytyzková         

       

Školní družina: 

Martina Foltýnová    Renata Ratiborská 

Václava Jebáčková    Bc. Kamila Rotterová 

Jiří Kozel     Bc. Belinda Sobková 

Bc. Aleš Ondráček    Petra Střechová – vedoucí ŠD 

Mgr. Yveta Pernicová Galová  Adéla Štanclová 

 

Provozní pracovníci: 

Hana Jiskrová – uklízečka    František Marek – uklízeč 

Dagmar Holá – uklízečka    Jarmila Mičková - uklízečka 

Dana Kalousková – uklízečka   Andrea Schwecová – vrátnice 

Jan Kosek – školník, vedoucí provozu  Petra Tribulová - uklízečka 

Esther Ildefonso Machalek – uklízečka    

        

Ing. Dana Košická – hospodářka       

Eva Poláková DiS. – hospodářka 

       

 

 



Školní kuchyně: 

Aneta Babirádová - kuchařka 

Miriam Banďouchová – vedoucí ŠK 

Radka Hrabcová – kuchařka 

Alena Klocová – administrativní pracovnice ŠK 

Dagmar Pospíchalová – kuchařka       

Sylva Smejkalová - kuchařka 

Vladimíra Tomková – vedoucí kuchařka 

Blanka Střechová – kuchařka 

Tetiana Yamská 

 

Na mateřské či rodičovské dovolené: 

Mgr. Veronika Nováková 

Mgr. Martina Šárová       

Mgr. Kateřina Vrbacká 

Mgr. Lenka Zbahnová 

 

Přejeme všem dobrý školní rok! 



Než všichni žáci a zejména prvňáčci usedli do školních lavic, bylo třeba učinit ještě mnoho 
věcí. Připravit školní rok není jen tak, nemyslete si. Je za tím fůra hodin strávených nad 
tvorbou rozvrhu, stavebních úprav, úklidu, dokonalého vyčištění školní kuchyně, nákupu 
provozních kancelářských, hygienických či pedagogických pomůcek a potřeb, chystání 
školení a porad, zdobení tříd a chodeb… Děkujeme tedy všem pracovníkům úklidu, školního 
stravování, oběma zástupkyním, školní družině, učitelům a asistentkám pedagogů, 
hospodářkám, panu školníkovi a v neposlední řadě našemu panu řediteli, který to všechno 
zaštiťuje a má za vše obří zodpovědnost. Věřte, ta někdy tlačí a budí ze spánku. 

Během školních prázdnin proběhla oprava části podlahy v přízemí školy, aby mohli všichni 
tudy chodit bezpečně. 

 

 



Poslední srpnový den proběhla, dalo by se dnes už říci, tradiční prázdninová brigáda na 
školním dvoře a dokonce také v předzahrádkách. 

MOC děkujeme Hance Hamplové, Lucce Valové s její Amálkou, Yvonně Puchýřové                    
s manželem, Věrce Podsedníkové, Janě Rožňákové, Petře Kezniklové, Martině Radové          
a Evě Polákové, kteří nelitovali času a sil a pomohli zvelebit tento školní prostor. Pozemek 
vždy o prázdninách důkladně obrůstá plevelem. Zaplnili jsme jím celý jeden kontejner. 

Nechybělo drobné sladké i slané občerstvení (i bezlepkové) a pan řídící nám přinesl 
minerálky s magnéziem, pitný režim byl tudíž zajištěn též dobře. Třeba se k nám příští 
rok někdo přidá. Čím více rukou, tím jde vše rychleji. 

 

 



 

 



 

 



 

Ve školní družině funguje každý rok několik kroužků pro děti. Letos opět oblíbená 
keramika, výtvarný, tělovýchovný a vlastivědný kroužek. Kdo přijde za vedením školy, může 
na poličkách na zdi obdivovat nápady a zručnost naší Vendulky Jebáčkové z družinky, 
která s dětmi keramické výrobky vytváří. Pokochejte se s námi nad maličkou ukázkou… 

 



 

 

 



 

 



Kdo má třídnictví, snaží se, aby jeho třída vypadala k světu. Nezřídka bylo tedy                      

o přípravném týdnu možno zahlédnout paní učitelky s kladívkem v ruce nebo se špendlíky 
zdobíc obrázky a různými zajímavostmi svou třídu. Jak bude daná učebna vypadat 

v budoucnu, záleží také hodně na žácích samotných… 

Některé paní učitelky neváhají sednout si za šicí stroj nebo je napadlo koupit ve výprodeji 
menší zrcadlo, které se ve třídě zejména děvčatům může hodit. Jedna paní učitelka na 
konci školní roku se žáky obrousila lavice. V létě pak přišla a sama lavice přetřela barvou 
a přelakovala. Moc třídním pedagogům děkujeme. Je totiž rozdíl být a nebýt třídní, to 
věřte. Nejen kvůli administrativní zátěži. Dobří třídní jedou na adaptační kurz, na školní 
výlet… žákům se opravdu věnují. Někdy je to až oběť. Díky za ni. 

 

 



 

 

 



 

 



Třídní pedagogové mají naštěstí mnohé dobré kolegy a ti rádi vypomohli s výzdobou, 

s vystřihováním, laminováním a všelijakými drobnostmi. Je hezké pozorovat a vnímat 
vzájemnou pospolitost. Kéž by panovala vždy a mezi všemi. 

Na začátku školního roku žáci „fasují“ učebnice dle ročníků a je třeba velmi ocenit               
a poděkovat hospodářce Ing. Daně Košické. O letních prázdninách učebnice probírá, dělá 
v nich pořádek a chystá dle počtu žáků v jednotlivých třídách. Je to leckdy mravenčí 
mnohahodinová průběžná práce, o to více si jí vážíme. Je pokladem pro naši školu. 

 

Prostě nachystat školní rok a rozeběhnout ho dá opravdu fušku. Pedagogika není 
jednoduchá záležitost, tak nám, milí rodiče a zákonní zástupci, držte palce a spolupracujte 
s námi na výchově a vzdělávání. Děkujeme. 

                                                          

 

 

 

 

První školní den uvítala 
prvňáčky jejich třídní 
učitelka, ale přišli se 
na ně podívat i obě 

paní zástupkyně s panem ředitelem Mgr. Davidem Jalovým a Ing. Jaroslavem Folprechtem, 

místostarostou Městské části Brno-Královo Pole. 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Krásné medaile pro prvňáčky vyrobila naše šikovná Vendulka Jebáčková z družinky. 



Věříme, že se prvňáčkům bude ve škole líbit a že v paní učitelce najdou spřízněnou duši    
a ve svých rodičích či prarodičích parťáky pro pomoc s úkoly, ale také pro hraní a mazlení. 
Je dobré děti nepřetěžovat a sezení doma u stolu nad písmenky a číslicemi prokládat 
pohybovou aktivitou, prohlížením knížek, stavěním z lega, hraním si s plyšáky či 
„nicneděláním“. A vy, rodičové, nezapomeňte, že škola především vzdělává a měla by být 
při vaší výchově partnerem. Nebojte se přijít na radu či s prosbou o pomoc do školy. 

Následující starodávná tabulka z minulého století je stále aktuální, co myslíte?       

 

Škola byla zahájena a pomalu jsme si všichni zvykali na běžný školní režim, vstávání               
a veškeré povinnosti. Na naše šesťáky čekal v první půlce měsíce adaptační kurz, který 
snad je již běžnou součástí všech škol, základních i středních. Poznat nový kolektiv 
zábavnou formou je vlastně příjemná záležitost. 



Letos máme v šestých ročnících jen tři třídy. Třídy VI. A a VI. C se vydaly ve stejný 
termín na stejné místo, a tím bylo rekreační středisko Záseka mezi Netínem a Radostínem 

nad Oslavou. Měli svůj program s pracovníky z Centra volného času Lužánky a svými 
třídními učitelkami. Mgr. Ivana Kováčová (VI. A) si vzala na pomoc Mgr. Kateřinu 
Mikuláštíkovou a s Mgr. Lucií Valovou (VI. C) jela Mgr. Eva Čechová. Šestáci z Béčka se 
svou třídní Mgr. Lenkou Plačkovou v doprovodu Mgr. Zuzany Eremiášové trávili čas 
v penzionu U Šikulů v Bolešíně nedaleko vírské přehrady. 

 

 



 

 



Každý rok se naši deváťáci v rámci výuky biologie zúčastňují programu, který organizuje 
LIPKA – školské zařízení pro environmentální vzdělávání na pracovišti Jezírko v Brně-

Soběšicích. 

Jak se práší kolem spraší, tak se výukový program jmenuje a žáci částečně venku, 
částečně uvnitř budovy zkoumají geologické procesy. Vyzkouší si geologické 
kladívko a horniny si sami doslova oťukali. Vytvořili si sbírku hornin a tu si pak 

odnesli do školy. 

 



 

 



 

 



Každý rok v září se na Slovanském náměstí konají tzv. Erbovní slavnosti. Tato tradiční 
událost připomíná povýšení Králova Pole na město v roce 1905 a o tři roky 
později udělení městského znaku. 

Je zvykem, že naši žáci na „Erbovkách“ vystupují, ať už tancem či zpěvem, 
stejně jako jiné školy či organizace prezentující se různou formou (Junák – 
český skaut, Sokol atd.). Letos nebyl výjimkou a na pódium vystoupal náš 

školní Sboreček, aby zapěl řadu moc hezkých písniček zaměřených na přírodní živly. 

Potlesk si děti skutečně zasloužily, písně braly za srdce, ať už byly od tvůrců Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře, Jaroslava Hutky či písnička Hádej od Ondřeje Rumla                  

z pohádky Dvanáct měsíčků. Tvůrcem fotografií je náš družinář Bc. Aleš Ondráček. 

 

 



 

 

 



Erbovním slavnostem předcházel v pátek 15. září sportovní turnaj královopolských škol, 
jak je našim zvykem. Tuto soutěž nesoucí název „O pohár starostky Králova Pole“ pořádá 
vždy ta škola, která získá vítězství ve volejbale (2. stupeň; 1. stupeň hraje vybíjenou). 
Tudíž jsme museli turnaj organizovat my a nebudeme vás napínat – příští rok 
padla organizace opět na Slovaňák… 

Naši žáci se činili a vybojovali první místo v obou disciplínách. Pohár zůstává na naší škole. 

 

 



 

 

 



 

 

 



Na 1. stupni čekala na prvňáčky a druháčky návštěva Hvězdárny a planetária Brno. Pro 
prvňáčky to byl svým způsobem první školní „výlet“. A podle odezev se program 3-2-1- 

START! dětem i dospělým líbil. 

Dobrodružný animovaný film o odvaze a vynalézavosti, jež potřebujete, abyste se dostali 

do vesmíru a potom zase zpátky, vypráví o křečkovi Elonovi. Je vědcem a žije na skládce. 
Jeho krysí sousedi ho ale neberou moc vážně. Jednoho dne Elona vyruší hlasitá rána. Na 
plácku u svého domku najde kráter a v něm rozbitého robota… a zbytek si nechte 

odvyprávět svými dětmi, našimi žáky 1. a 2. ročníků. 

 

A na 1. stupni ještě chviličku zůstaneme. Některé ročníky se zúčastňují dopravní výchovy. 
Třída IV. D ji absolvovala na dopravním hřišti v Pisárkách na Riviéře a v Brně-Komíně. 

 



O další naší tradiční žákovské aktivitě nám poví více naše paní učitelka Mgr. Veronika 
Strašáková (dříve Tinková): 

Každoročně se slaví dne 26. září Evropský den jazyků, který má za cíl podporovat jazykové 
vzdělávání v evropských zemích. V naší škole tento den slavíme tak, že připravíme pro žáky 
pátých tříd jazykových a šestých tříd nejazykových prezentaci cizích jazyků, které naše 
škola nabízí. 

K těmto jazykům patří němčina, francouzština a ruština. Letos zástupci jednotlivých 
jazyků připravili vtipné scénky s jednoduchou slovní zásobou, aby tak předvedli, jak jejich 
vybraný jazyk zní a co je pro něj typické. 

Tento program začínal anglickou scénkou žáků IX. D, kteří ztvárnili komunikaci na letišti. 
Dále následovala skupina francouzštinářů ze 7. tříd, v rámci jejich scénky jsme se 
přesunuli do francouzského obchodu. Zástupci němčiny z VIII. B představili pohádku „Jak 
pejsek s kočičkou vařili dort na motivy pořadu Alles Gute. A na závěr jsme si vyslechli 
rozhovory v ruštině mezi žákyněmi 8. tříd, které nám přiblížily země mluvící rusky a jejich 
tradice. 

Věříme, že jsme žáky navnadili ke studiu druhého cizího jazyka a přejeme všem šťastnou 
volbu. 

 

 



 

 

 



V září se v areálu Brněnských veletrhů a výstav konal tzv. Festival vědy a techniky. 

K vidění, slyšení i k vyzkoušení ze světa techniky, biologie, elektroniky a dalších 
zajímavých oborů toho bylo skutečně hodně, ať už díky vysokým a středním školám, 
odborným ústavům a pracovištím. Užili si jistě velcí i malí návštěvníci. A proč o tom píšeme 

v naší školní kronice? Inu proto, že někteří z nás ho ve svém volnu navštívili a objevili tam 
našeho bývalého žáka, který se od září vrhnul do studia na Střední průmyslové škole 
chemické v Brně. Měli jsme z toho radost a svým způsobem reprezentoval student tak 

trochu i nás. Jsme rádi, když se našim bývalým žákům daří dobře a vypadají spokojeně. 

 

O letních prázdninách učitelé nejen odpočívají, ale se i vzdělávají a posouvají ve své 
aprobaci dále. Například Mgr. Martina Slavíková se opět zúčastnila Letní geografické 
školy. 

 



Měsíci září odzvonilo. Toto uteklo. Další letní prázdniny budou už za 11 měsíců.       

Máme radost nejen z úspěchů mnoha našich žáků, kteří se potýkali s různými potížemi 
včetně zdravotních, ale i z lidí z našich řad. Někoho čekala svatba, někdo přivítal nového 
člena rodiny, ať už vlastní dítě či vnouče. Život běží dál. 

Přejeme vám všem pevné zdraví, radost a optimismus. Se společnými silami vše důležité 
zvládneme. 

Váš Slovaňák 

 

 

 


